
 

1  

  

 
                                       

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și valorificării a bunului- 
mijloc fix- autoturism Renault Fluence având numărul de înmatriculare  SV-66- HOR cu 

durată normală de utilizare consumată aparținând domeniului privat al comunei 
Horodniceni, județul Suceava 

 
 Având în vedere: 

a) Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de 
scoatere din funcțiune, casarea și valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;  

b) prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere 
fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  

c) prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 privind aprobarea pentru aprobarea 
Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe 

d) prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit c), alin. (6) lit. b), art. 363 alin. (1) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 59 din 16.08.2023 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 2289 din 16.08.2023 ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 2312 din 16.08.2023 ;  

c) avizul comisiei de specialitate  al Consiliului Local Horodniceni;   
 
    în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. –  Se aprobă scoaterea din funcțiune în vederea casării și valorificării, în condițiile 
legii,  prin vânzare ca material recuperabil- fier vechi la prețul pieței, a bunului-mijloc fix- 
autoturism Renault Fluence având numărul de înmatriculare SV-66-HOR, aparținând domeniului 
privat al comunei Horodniceni, cu următoarele date de identificare:  

 

 

ROMÂNIA 
Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



 

2  

  

Categoria: autoturism;  

Marca : marca RENAULT, tip/varianta FLUENCE,  

Număr înmatriculare : SV-66-HOR,  

An fabricație 2012,  

Capacitate cilindrică: 1461 cm3;  

Număr de identificare:  

        

 Art. 2. – Suma rezultată din valorificarea bunului constituie venit al bugetului local al 
comunei Horodniceni.  

   

 Art. 3. - Primarul comunei Horodniceni, biroul financiar, contabil, impozite și taxe și 
compartimentul achiziții publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

       Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în 
Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”.  

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 24 august 2023.  
Nr.59. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 ……………….…………………… 

P a v e l  T A N A S Ă   

Contrasemnează pentru legalitate, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

